云浮市住房和城乡建设局
[image: image4.png]g

云建质安〔2019〕253号

关于印发《云浮市房屋市政工程施工安全风险分级管控办法》的通知

各县（市、区）住建局、云浮新区公建局：

为建立健全房屋市政工程施工安全风险分级管控机制，有效防范和遏制生产安全事故。我局制定了《云浮市房屋市政工程施工安全风险分级管控办法》，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image1.png]

云浮市住房和城乡建设局

2019年6月20日

云浮市房屋市政工程施工安全风险
分级管控办法
总则

    第一条  为建立健全房屋市政工程（以下简称工程）施工安全风险分级管控机制，有效防范和遏制生产安全事故。依据《安全生产法》《地方党政领导干部安全生产责任制规定》《广东省应急管理厅关于安全风险分级管控办法（试行）》等法律法规和规定，制定本办法。

    第二条  本市范围内已取得《建筑工程施工许可证》的房屋市政工程各建设、勘察、设计、施工、监理等单位（以下简称各参建单位）及项目等开展安全风险分级管控（以下简称风险管控），以及各级住房城乡建设主管部门（以下简称建设主管部门）对风险管控实施监督管理，适用本办法。

第三条  本办法所称安全风险是指工程施工阶段发生危险事件或有害暴露的可能性，与随之引发的人身伤害或财产损失等危害后果的组合。所称风险管控是指风险辨识、分析、评价、控制并持续改进的动态过程。

风险分级管控应当与隐患排查治理有机结合，实施双重预防。

第四条  施工安全风险分级管控和隐患排查治理工作应坚持“预防为主、企业主责、政府监督、社会共治”的原则，构建部门防控、企业负责、社会支持的工作格局。

第五条  施工安全风险按照其发生生产安全事故类型的可能性和造成后果的危害程度及影响范围，分为重大风险、较大风险、一般风险和较低风险四级，分别用红、橙、黄、蓝四种颜色标示。

 工作规范和标准

第六条  各参建单位是风险管控的责任主体，应当采取合理可行的措施，排査、辨识、分析、评价、控制安全风险：

    （一）按照《广东省住房和城乡建设厅关于房屋市政工程施工安全风险分级管控技术指南》（以下简称《技术指南》）提供的方法与标准，开展风险辨识、分析与评价，在房屋市政工程安全管理、文明施工、分部分项工程、设备设施四个方面形成风险点危险源清单及其评级结果。

（二）遵循消除、预防、减弱、隔离、警示等原则，采取行政、教育、处罚、保险等手段，科学设置风险控制措施，突出重大风险的有效控制；对无法有效管控的重大风险，应当依法及时采取停工、停业等措施，撤离现场作业人员及影响范围内的人员，划定禁区，防止重大风险失控引发事故。

第七条  各参建单位应当高度关注危险源变化后的风险状况。出现下列情形时，应当及时调整风险等级和控制措施：

（一）法律法规、标准规范发生变更，可能影响风险等级；

（二）组织机构发生重大调整；

（三）物料、作业条件、施工方案或关键设备设施发生变化；

（四）本单位发生安全事故或相关行业领域发生重特大安全事故；

（五）极端天气、重大节假日、大型活动等；

（六）其他可能影响风险状况的情况。
     第三章  参建单位职责

    第八条  建设单位职责
    （一）建设单位对工程施工安全风险分级管控工作负首要责任，全面协调组织勘察、设计、施工、监理等单位开展施工安全风险分级管控工作。

    （二）建设单位在申请办理施工安全监督手续时，应当提交项目重大风险、较大风险清单及其安全管理措施等资料。

    （三）建设单位应当按照合同约定，向施工单位足额及时支付施工安全风险分级管控所需相关费用；因设计变更等原因确需对施工技术措施费以及相应的安全防护文明施工措施费调整的，建设单位应当按照约定予以调整。

    （四）建设单位不得任意压缩合理工期，确需调整工期的，应提前组织辨识因工期调整导致风险增大或新增风险的因素，采取有效措施管控风险和消除事故隐患。

（五）对于按照规定需要进行第三方监测的项目重大风险和较大风险源施工，建设单位应当委托第三方具有相应资质的单位进行监测。

    第九条  勘察、设计单位职责

    （一）勘察、设计单位应在勘察设计阶段提前识别工程实施中存在的安全风险，在勘察设计文件中注明涉及重大风险、较大风险工程的重点部位和环节，提出保障工程周边环境安全和工程施工安全的措施建议。

    （二）勘察、设计单位应参与施工单位组织的重大风险、较大风险工程专项施工方案（包括风险预控措施与应急预案）制定和专家论证会。

（三）重大风险、较大风险工程应急抢险结束后，勘察、设计单位应参与制定工程恢复方案，并对应急抢险工作进行后评估。

    第十条  监理单位职责

    （一）监理单位对工程施工安全风险分级管控工作负监理责任，建立施工安全风险分级管控监理工作制度，将风险管控工作列入监理规划，制定相应的监理实施细则，定期对监理单位项目部落实情况进行检查。

    （二）监理单位应审查施工单位项目部施工安全风险分级管控相关资料，采取现场巡查、旁站监督、审核査验等方式，检查风险识别、管控措施落实情况。项目重大风险、较大风险源施工期间，监理单位项目管理人员必须在施工现场履行监理职责。

（三）监理单位发现施工单位风险识别、分析、评价不合理，管控措施不当或措施落实不到位的，应当责令施工单位限期整改。发现重大事故隐患的或因风险管控不到位造成工程安全潜在风险增大的，应责令暂停施工并报告建设单位，拒不停工整改可能造成工程质量安全严重后果的，应立即向工程所在地负有安全监管职责的有关部门报告。

    第十一条  施工单位职责
    （一）施工单位对工程施工安全风险分级管控工作负主体责任，将施工安全风险分级管控工作纳入本企业安全生产责任制，建立教育培训、监督检査、考核奖惩等工作机制；督促指导项目部开展安全风险分级管控工作，重点管控重大风险、较大风险；定期总结分析本单位风险分级管控情况，持续改进和完善风险管控工作机制。

    （二）施工单位应建立本企业的施工安全风险源判别清单库，由施工单位技术负责人、分管安全负责人审批后发布，供项目部开展风险源识别时使用。

    （三）施工单位应按照不同层级、不同频次组织针对重大风险、较大风险管控措施落实情况的专项检查，施工单位主要负责人每半年不少于ー次、施工单位分管安全负责人每季度不少于一次、施工单位安全部门每月不少于一次。对发现的问题制定整改措施，明确整改责任人员，并跟踪整改情况，形成检查记录。

    （四）工程项目实行施工总承包的，由施工总承包单位负责统一协调管控施工安全风险。分包单位应服从施工总承包单位的管理，具体负责分包范围内的施工安全风险分级管控工作。建设单位直接发包的专业工程，专业承包单位应当接受施工总承包单位的统一管理。施工总承包单位应当与专业承包单位、专业分包单位签订安全生产管理协议，明确各方对施工安全风险管控工作的职责。

    （五）施工单位项目部应严格执行企业施工安全风险分级管控各项管理制度，制定工程项目施工安全风险分级管控工作方案，明确各部门、施工班组、管理人员和作业人员的工作职责和任务。

    （六）施工单位项目部应汇总形成项目部施工安全风险源识别清单，经项目负责人签字确认后报施工单位技术负责人审核，通过审核后报建设单位、监理单位审批，经建设单位项目负责人和监理单位总监理工程师签字确认。

    （七）施工总承包单位应当在工程项目开工前向属地安全监督机构报送项目风险清单；风险清单更新的，应当自风险清单更新之日起3日内及时报告；存在重大风险的，应当每月报告风险管控情况，详细报告管控措施及效果。

    （八）识别出的施工安全风险，施工单位应编制施工方案，方案应包括技术措施、管理措施、应急措施等内容。施工单位应当组织召开专家论证会对重大、较大风险专项施工方案进行论证。实行施工总承包的，由施工总承包单位组织召开专家论证会。专家论证前专项施工方案应当通过施工单位审核和总监理工程师审查。

    （九）对重大风险和较大风险，施工单位应定期通过现场巡査、监测预警、监督检查等方式跟踪风险状况，督促风险分级管控措施的落实，及时处理风险管控过程中存在问题，把各类安全风险控制在可防可控范围内。

    （十）施工单位应在施工现场大门明显位置设置风险公告栏，公告主要安全风险、可能引发事故类型、事故后果管控方法、应急措施、报告方式以及责任单位、责任人、联系方式等。对存在重大风险的区域，设置明显的警示标志。

（十一）施工单位应通过安全技术交底、施工现场安全教育、施工班前会等方式告知各岗位人员本岗位存在的施工安全风险及应采取的措施，使其掌握规避风险的管控措施。

（十二）重大风险、较大风险施工期问，施工单位项目负责人、专职安全员及技术人员必须在施工现场监督、指导施工，并按规定进行监测，发现危及人身安全的紧急情况，应当立即组织作业人员撤离危险区域。

    （十三）施工单位应根据法律法规、标准规范、周边环境、施工工艺、工程措施等情况的变化，及时开展风险的动态更新工作。重新调整制定管控措施的，应按照本办法履行相关审批程序。

（十四）施工单位应根据风险管控的需要，制定项目安全隐患排查治理工作计划并按计划对施工现场安全隐患进行排查，对排査出的隐患明确责任人、整改措施、整改时限。

对于排查出的一般安全隐患，整改完成后由项目部专职安全管理人员复查并经项目负责人审批确认，隐患消除后进行下一道工序或恢复施工。

对于排查出的重大安全隐患，应及时向本单位上级管理部门和监理单位、建设单位报告，在保证施工安全的前提下实施整改，整改完成后经本单位安全生产管理部门组织人员进行复查，复查合格后方可进入下一道工序施工或恢复施工。

重大安全隐患消除前或者消除过程中无法保证安全的，应当暂停局部或者全部施工作业或者停止使用相关设施设备。

第四章  分级监督管理

第十二条  市住房城乡建设局负责统筹、协调全市房屋市政工程风险管控的监督管理工作。

第十三条  各县（市、区）建设主管部门应当将重大风险、较大风险列为监督检査的重点。对一般、低风险，可结合日常监管工作实际，实施差异化动态管理。

第十四条  工程项目属于下列情形之一的，判定为重大风险项目，由市住房城乡建设局挂牌警示。

（一）近1年内发生1起较大及以上生产安全事故或2起一般生产安全事故的；

    （二）监督部门监督执法检查中发现存在严重影响社会公共安全、可能造成严重社会影响且无法及时治理的重大风险事故隐患的；

    （三）群众举报或媒体曝光，并由相关监督部门现场核实存在重大风险事故隐患的；

    （四）存在项目参建单位（或其他责任单位）自身无法及时治理的重大风险事故隐患的；

    （五）存在逾期未整改完成且未说明合理原因的重大风险事故隐患的；

    （六）项目涉及上级部门交办、转批的重大风险事故隐患的；

    第十五条  重大风险项目挂牌警示期间，各县（市、区）建设主管部门应当每月至少一次对管控重大风险项目情况实施抽查。

    第十六条  挂牌警示期满后，项目风险等级降低的，由市住房城乡建设厅摘牌，不再实施挂牌警示。项目风险等级未降低的，由市住房城乡建设厅继续挂牌警示。

    第十七条  各县（市、区）建设主管部门应当加强本地区房屋市政工程领域重大风险管控情况的监督检查，有效消除、降低和控制重大风险，坚决防范和遇制重特大安全事故。

 各参建单位不落实重大风险管控措施的，属地建设主管部门应当约谈风险管控责任单位主要负责人，提醒、告诚、指导加强安全管理。对重大风险管控失效形成重大事故隐患的，属地建设主管部门应当依据法律、法规、规章等规定，依法责令限期治理。

 各县（市、区）建设主管部门对各参建单位风险管控落实情况开展监督检查过程发现存在失信行为的，应当依据有关规定实施联合惩戒。

第四章  附则
    第二十条 本办法试行有效期三年，自2019年7月1日起施行。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MjP4LyD3NCPsLjTzNRzzMjH1KSgCMyXsQSYCMiT4PTD3QSIEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFn4NTYAKmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzMdgs695yaOGy9d8pLmnusXzLqhwra37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqP05F2u6qMr7eO461nxdh90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSbvLC=xNCTxNSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KSDwKS=3HCD0Ni=zNiD3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSjxKiDvNB33LivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MS=sMzHsNTPsQS=sNSbsQSL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=wSTMYQzIobEcCc1UBYmcQXzQBbls0bDgscFD2aGUISF0sRh8rb2EtZ2Uudl8zMif0SlUWTGQ5PVQBY0UwUlgUPjE2TUUDPjk2STQidT0DRWcMQFc3STQELD8DPSMMdj02QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPTQmYzUBPTX2cR8lU0QjUV8iUWnvNFIrTTj4cl0OYR8VUljxVTvvLTYQME=qSDL2NCUoXSY3dl4pMCUwT2QDYWgvRkD1cG=3bULvST0Uc0E2MSY0NWUOUCfvLVYHZlcCTzUiUmclUWINMST4bDr0cmUPLSYyYGMoZ0A4c0MCVikmLSX1QVkPMC=0ZlkySiQSXjQyRTkBTWIiQ2cxTjIqKzQSS1vqXWHzbmIRb2n3cGUkT0MnLTMEKzUPSzYVLx8xVUAJQCECZVr3QT7xM1oPZikQSigJaSUkLF3wMGUIMmYyZDnqUFcUTlIMK1UwaT0gU0QAU1nxVSchL2P1SFn1UTv0JzsvVGo3XWQOPTD3YjvxUkMXcS=vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=3T0oYTTMsZD0pb144NTkrZTojXlkHYDgwdD7xQjopYh8hTzIYZj41cGg1T0cgQUgkLlY0LGHxTS=0cz0xSx8UVjg5UEL0RyAPPjIOb2nvZ1nvRWMmYSkkR2Q1b0QVOVruRmkVczQVcmgwVEECRTkSRkEPaCIgdiI2Z2oKcS0YPVgpaCANLlcWJxsCT1c2QWohc0AKS1oMQzo3TVU1QCEmMlT0ZlcXbjkBZVIIY0L2SzgTbTLxYTgKSF31S1sBTB83UFEnTUAvPmAHZDoYYBsSYUYHYTMnLTUpdFwHZUEyaDr2ZEE3LF8wSmgFVGY2MS=wKyIYbE=uZGIZb2=vZiX3Kx8TZkMqYl4nS1c4SzIHJ2cETUIkc1wULEEFRzc5QDoPcUbvYTcVMVoKa1YvVT8tRDcWVh8nLmozLiQXT0gLX1opTmEva0DvLTEpZlkQb1MGdEYYZmUHLjs0K0XqcR8DRDI1YVgXc2cPaj0FUFs5UTwIUUA2LGItZUL1YUoYSFgoLCQBPWE5R2QwKyEPZEAtUEEEMTguUkgLTFgJbkMIbTg3UkMkTCkkRFkHMCPvQl0hVWPzVlkuVCYNQlwBTVw2SUAjbyIILl0uLGIxP2AZJzIYQjwMajgEZDkWTWA3dD0AMCU2MCIjbkIIcmgGVSYSTT74UxsmMVwCYzMTLlkrZEMKMTQva1UuNEXwblMlQ2IzPzwzY1ERSTElbjgsMDoCdGEDVFMPLjsVKz8AU0cScyQUPTM0XloSYz4vLTgkTiUhb1gKMzgYPjcSbDf8cVI5SFEoUVcSMmMyT2QyS2oOMGYWJz7uTWAjYGXuMi=0bFPqMRsLdl0MMzU1ZCgtNUUYUEfqLTIPSjcZXjYjOSUoclw5PiUmdj4TQ2EXPj0jUWEjMWcMMR8PLmcPLj3zJ1juaGLzYiksb0M1MUklYTsZOWIMLkEXdDEEbCUFVT4oc1nvdlf8RTgRLD8UJzbuaTYqXyEIYz8LND4kcj8wbVYNQ0c0TkIZU2=0ZV0CVUAWb1kpXUE0dTMDUEcQJycJMl72NT0nJzEJUD44Tz0MSyYyQWQjSWAQYkEOdFUvcCEpVDUkdDMYLB7uZVs3J0AZVTIqSkkIR1b1P2UlK18nXh82Z0EuRUACaTIldDUXVjzzY0cLSD0LPiEvcTomc1o4aEQybz72TTn4RDctbjcIVFMGJ1I5VDsjRGgPLSjxSDgqRkIZVlMpYV8tb1MqMVkALTUPcz71TlsHNWLxLmAIX2=wZVsGZWMsbT7qZ0EGMFkxa0MwUDgybzwGb1TwcTvxXSbzdBsgVDw3Qz8jRCgLbVksSDkGT2AESTkBKzgAJyAFUkECQGgMYFMjSDkySj02MVo5SVD1SFgyMyArMWoLRVYhSFX2NFUQRC0LZUEmNVcxSDkiS1EpSSEuPzD4MF8iXjYKXT4EPkP1KxsJQzYXLDYNLi0DZjw0M18KSjH8ZjohbWYHVFcKXT4JTVwkalULUycQdDwWZjcGMCPxVWAjLj4WTyAOdkjzZGQuRmb1aV4IOVokTmcjcWoZKzMqVkgkOTkScmDuaSQWMDUJRVUsYEUOSWcobSkYM1PzSjUrSWc3RjLxY1ETUjwSLDISQVgCaVw4TV0EZiE2X0knPl0LRF0IRjMKYjUSTU=0cmMzPl03T0UnP1EAbWDvSUMMTWgHLyL7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=vNCDvLSP3LCbyLyvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9M1UjMyTzL1P4LlXwL1LyYVT4YiDvNCDwL1XvLlH1LCX7Kz0jMS3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOkEpR1gMPlU2VVkIamE0dFcSLCIxMD81PT4RVFwjdjUqP2=

PAGE
2

[image: image2.png]

[image: image3.png]